
東 京 都 町 田 市

令　和　5　年　度

（2023年度）

町田市下水道事業会計補正予算書

<３月補正>





第 6 号議案

（総　則）
第１条　令和5年度（2023年度）町田市下水道事業会計の補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

（業務の予定量の補正）
第２条　令和5年度（2023年度）町田市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定めた業務の予定量を、次のように補正する。

① 管渠整備費 千円 千円 千円
② 管渠改良費 千円 千円 千円

（収益的収入及び支出の補正）
第３条　予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のように補正する。

収　　　　　　入

支　　　　　　出

12,478,794 千円
6,279,886 千円

12,255,499 千円
11,270,879 千円

△ 22,298 千円

△ 26,141 千円
△ 26,141 千円

△ 279,701 1,207,755
△ 28,000 569,500

令和5年度（2023年度）町田市下水道事業会計補正予算（第2号）

1,487,456
597,500

既決予定 補正予定 計

既決予定 補正予定 計

△ 22,298 千円

（４）主な建設改良事業

第１款 12,501,092
第２項 営 業 外 収 益 6,302,184

下 水 道 事 業 収 益 千円
千円

第１項 営 業 費 用 11,297,020 千円
第１款 12,281,640 千円下 水 道 事 業 費 用

3



（資本的収入及び支出の補正）
第４条　予算第４条本文括弧書を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額2,601,502千円は、減債積立金607,349千円、当年度分消費税
　及び地方消費税資本的収支調整額226,017千円、過年度分損益勘定留保資金575,939千円、及び当年度分損益勘定留保資金1,192,197千円で補填
　するものとする。」に改め、資本的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正する。

収　　　　　　入

支　　　　　　出

（企業債の補正）
第５条　予算第６条で定めた起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法を、次のとおりに改める。

千円 千円

△ 307,701 千円
△ 307,701 千円

6,891,857 千円
3,818,935 千円

4,290,355

△ 43,826 千円

千円
3,038,000 千円
1,155,961 千円

補正予定 計

△ 280,726 千円
△ 236,900 千円

資 本 的 支 出

既決予定

第１款 資 本 的 収 入 千円4,571,081

4,126,636 千円
7,199,558

起債の方法

企 業 債第１項
補 助 金

3,274,900 千円

第１款
第１項

千円
建 設 改 良 費

1,199,787 千円第３項

限度額 利率 限度額
起債の目的

補正前 補正後
償還の方法 償還の方法

補正前と同じ

起債の方法 利率

補正前と
同じ

補正前と同じ

2,679,900
下 水 道 事 業
（ 建 設 改 良 ）

借入れの時か
ら据置を含み
40年以内に償
還する。ただ
し、財政その
他の都合によ
り据置期間と
いえども繰上
償還をなし、
又は償還年限
を短縮し、も
しくは低利債
に借換するこ
とができる。

5.0 ％ 以
内（ ただ
し、利率
見直し方
式で借入
れる資金
につい
て、利率
の見直し
を行った
後におい
ては、当
該見直し
後の利
率）

証書借入又は
証券発行。事
業その他の都
合により、起
債の一部又は
全部を翌年度
へ繰越して借
入れることが
できる。起債
前借すること
ができる。

2,443,000

4



令和6年(2024年)2月22日 提出

　 東京都町田市長　　石　阪　丈　一

5



町田市下水道事業会計補正予算に関する説明書

6



令和5年度町田市下水道事業会計補正予算（第2号）実施計画

令和5年度町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

令和5年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表

２

１

３ ･･････････････ 12

･･････････････ 10

･･････････････ 8

目　　次

7



収        入 (単位：千円)

 1 下水道事業収益 12,501,092 △ 22,298 12,478,794

 2 営業外収益 6,302,184 △ 22,298 6,279,886

3 長期前受金戻入 5,418,672 △ 22,298 5,396,374

12,501,092 △ 22,298 12,478,794

支        出 (単位：千円)

 1 下水道事業費用 12,281,640 △ 26,141 12,255,499

 1 営業費用 11,297,020 △ 26,141 11,270,879

11 資産減耗費 33,935 △ 26,141 7,794

12,281,640 △ 26,141 12,255,499

令和 5 年度 町 田 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 （ 第 2 号 ） 実 施 計 画
収　益　的　収　入　及　び　支　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　　　考

収 入 合 計

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　　　考

支 出 合 計

8



収        入 (単位：千円)

 1 資本的収入 4,571,081 △ 280,726 4,290,355

 1 企業債 3,274,900 △ 236,900 3,038,000

 1 企業債 3,274,900 △ 236,900 3,038,000

 3 補助金 1,199,787 △ 43,826 1,155,961

 1 国庫補助金 944,112 1,700 945,812

 2 都補助金 255,675 △ 45,526 210,149

4,571,081 △ 280,726 4,290,355

支        出 (単位：千円)

 1 資本的支出 7,199,558 △ 307,701 6,891,857

 1 建設改良費 4,126,636 △ 307,701 3,818,935

 1 管渠整備費 1,487,456 △ 279,701 1,207,755

 2 管渠改良費 597,500 △ 28,000 569,500

7,199,558 △ 307,701 6,891,857

備　　　　　考

収 入 合 計

資　本　的　収　入　及　び　支　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

計 備　　　　　考

支 出 合 計

款 項 目 既決予定額 補正予定額

9



（単位：円）

Ⅰ 業務活動によるキャッシュ・フロー
当年度純利益
減価償却費
貸倒引当金の増減額
長期前受金戻入額
受取利息及び受取配当金
支払利息及び企業債取扱諸費
固定資産除却損
固定資産売却損益
未収金の増減額
未払金の増減額
その他の増減額
小       計
利息の受取額
利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産の取得による支出
有形固定資産の売却による収入
無形固定資産の取得による支出
国庫補助金等による収入
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入
その他の支出
その他の収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出
その他の企業債による収入
その他の企業債の償還による支出

財務活動によるキャッシュ・フロー

令和 5年度 町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで)

89,860,000
7,233,943,000

△ 283,000

1,296,651,601
△ 11,014,489
3,124,800,534

1,000
△ 637,896,000

△ 5,396,374,000
△ 1,000

637,896,000
7,794,000
1,663,000

△ 735,334,578

2,115,547,000
82,270,000

△ 1,200,000
346,000

△ 3,323,299,000

2,486,905,534

△ 5,506,991,000
1,729,000

△ 15,000,000

1,637,353,331

4,113,900,000
△ 3,035,622,456

595,000,000
△ 35,924,213

10



Ⅳ 資金増加額

Ⅴ 資金期首残高

Ⅵ 資金期末残高

800,959,865

1,443,699,856

2,244,659,721

11



（単位：円）

1 固定資産            

(1) 有形固定資産        

イ

ロ

  減価償却累計額   

ハ

  減価償却累計額   

ニ

  減価償却累計額   

ホ 車両運搬具       

  減価償却累計額   

ヘ 工具器具及び備品    

  減価償却累計額   

ト 建設仮勘定       

有形固定資産合計

(2) 無形固定資産        

イ 地上権         

ロ 施設利用権       

無形固定資産合計

(3) 投資その他の資産      

イ 長期貸付金       

投資その他の資産合計

固定資産合計

2 流動資産            

(1) 現金預金          

(2) 未収金      

(3) 貸倒引当金      

(4) 短期貸付金         

流動資産合計

資産合計

令和 5年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表
（令和 6年 3月31日）

2,244,659,721

1,250,377,000

3,491,952,825

287,600

172,269,539,118

566,400

566,400

168,777,586,293

1,313,648

361,042,787

362,356,435

37,874,183

△16,818,182 21,056,001

168,647,702,329

168,414,663,458

13,438,632,801

△3,864,998,052 9,573,634,749

649,500

△617,026 32,474

土地

△24,785,352,076 143,862,350,253

資 産 の 部

6,677,632,085

6,637,221,212

△1,134,544,180 5,502,677,032

機械及び装置

建物

構築物

2,777,280,864

△3,371,496

12



3 固定負債            

(1) 企業債           

イ

ための企業債     

ロ その他の企業債     

企業債合計

固定負債合計

4 流動負債            

(1) 企業債           

(2) 未払金

(3) 引当金           

流動負債合計

5 繰延収益            

(1) 長期前受金         

(2) 長期前受金収益化累計額   

繰延収益合計

負債合計

負 債 の 部

建設改良費等の財源に充てる

108,025,811,505

130,586,046,635

2,544,339,421

40,277,830,030

3,069,054,794

2,930,544,000

6,053,078,794

53,480,000

154,356,720,329

40,277,830,030

△22,560,235,130

37,733,490,609

13



6 資本金             

(1) 資本金         

イ

7 剰余金             

(1) 資本剰余金         

イ

ロ

ハ

ニ 他会計負担金      

ホ

ヘ

資本剰余金合計

(2) 利益剰余金         

イ 当年度未処分利益剰余金

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

17,912,818,789

172,269,539,118

1,986,657,338

1,986,657,338

6,324,340,190

資本金合計

国庫補助金

都補助金

受益者負担金及び分担金

工事負担金

資 本 の 部

固有資本金

受贈財産評価額

11,588,478,599

3,460,255,713

11,588,478,599

240,000,000

60,000,000

565,323,933

3,385,332

8,717,874

4,337,682,852

14








