

令和5年度
(2023年度)

町田市下水道事業会計補正予算書
〈3月補正〉

東京都町田市

第 6 号議案

令和5年度（2023年度）町田市下水道事業会計補正予算（第2号）

（総 則）

第 1 条 令和5年度（2023年度）町田市下水道事業会計の補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

（業務の予定量の補正）

第 2 条 令和5年度（2023年度）町田市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第 2 条に定めた業務の予定量を、次のように補正する。

	既決予定	補正予定	計
（4）主な建設改良事業			
① 管渠整備費	1,487,456 千円	△ 279,701 千円	1,207,755 千円
② 管渠改良費	597,500 千円	△ 28,000 千円	569,500 千円

（収益的収入及び支出の補正）

第 3 条 予算第 3 条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のように補正する。

	既決予定	補正予定	計
	収	入	
第 1 款 下水道事業収益	12,501,092 千円	△ 22,298 千円	12,478,794 千円
第 2 項 営業外収益	6,302,184 千円	△ 22,298 千円	6,279,886 千円
	支	出	
第 1 款 下水道事業費用	12,281,640 千円	△ 26,141 千円	12,255,499 千円
第 1 項 営業費用	11,297,020 千円	△ 26,141 千円	11,270,879 千円

(資本的収入及び支出の補正)

第4条 予算第4条本文括弧書を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額2,601,502千円は、減債積立金607,349千円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額226,017千円、過年度分損益勘定留保資金575,939千円、及び当年度分損益勘定留保資金1,192,197千円で補填するものとする。」に改め、資本的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正する。

				既決予定	補正予定	計
				収	入	
第1款	資本的収入			4,571,081千円	△ 280,726千円	4,290,355千円
第1項	企業債			3,274,900千円	△ 236,900千円	3,038,000千円
第3項	補助金			1,199,787千円	△ 43,826千円	1,155,961千円
				支	出	
第1款	資本的支出			7,199,558千円	△ 307,701千円	6,891,857千円
第1項	建設改良費			4,126,636千円	△ 307,701千円	3,818,935千円

(企業債の補正)

第5条 予算第6条で定めた起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法を、次のとおりに改める。

起債の目的	補正前				補正後			
	限度額	起債の方法	利率	償還の方法	限度額	起債の方法	利率	償還の方法
下水道事業 (建設改良)	2,679,900 千円	証書借入又は証券発行。事業その他の都合により、起債の一部又は全部を翌年度へ繰越して借入れることができる。起債前借することができる。	5.0%以内(ただし、利率見直し方式で借入れられる資金について、利率の見直しを行った後は、当該見直し後の利率)	借入れの時から据置を含み40年以内に償還する。ただし、財政その他の都合により据置期間といえども繰上償還をなし、又は償還年限を短縮し、もしくは低利債に借換することができる。	2,443,000 千円	補正前と同じ	補正前と同じ	補正前と同じ

令和6年(2024年)2月22日 提出

東京都町田市長 石 阪 丈 一

町田市下水道事業会計補正予算に関する説明書

目 次

1 令和5年度町田市下水道事業会計補正予算（第2号）実施計画	8
2 令和5年度町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書	10
3 令和5年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表	12

令和 5 年度 町 田 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 (第 2 号) 実 施 計 画
収 益 的 収 入 及 び 支 出

(単位：千円)

収 入	款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備 考
1 下水道事業収益				12,501,092	△ 22,298	12,478,794	
	2 営業外収益			6,302,184	△ 22,298	6,279,886	
		3 長期前受金戻入			5,418,672	△ 22,298	5,396,374
収 入		合 計		12,501,092	△ 22,298	12,478,794	

(単位：千円)

支 出	款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備 考
1 下水道事業費用				12,281,640	△ 26,141	12,255,499	
	1 営業費用			11,297,020	△ 26,141	11,270,879	
		11 資産減耗費			33,935	△ 26,141	7,794
支 出		合 計		12,281,640	△ 26,141	12,255,499	

資 本 的 収 入 及 び 支 出

収 入 (単位：千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備 考
1 資本的収入			4,571,081	△ 280,726	4,290,355	
	1 企業債		3,274,900	△ 236,900	3,038,000	
		1 企業債		3,274,900	△ 236,900	3,038,000
	3 補助金		1,199,787	△ 43,826	1,155,961	
		1 国庫補助金		944,112	1,700	945,812
	2 都補助金		255,675	△ 45,526	210,149	
収 入	合 計		4,571,081	△ 280,726	4,290,355	

支 出 (単位：千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備 考	
1 資本的支出			7,199,558	△ 307,701	6,891,857		
	1 建設改良費		4,126,636	△ 307,701	3,818,935		
		1 管渠整備費		1,487,456	△ 279,701	1,207,755	
		2 管渠改良費		597,500	△ 28,000	569,500	
支 出	合 計		7,199,558	△ 307,701	6,891,857		

令和 5年度 町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
(令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで)

(単位：円)

I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	89,860,000
減価償却費	7,233,943,000
貸倒引当金の増減額	△ 283,000
長期前受金戻入額	△ 5,396,374,000
受取利息及び受取配当金	△ 1,000
支払利息及び企業債取扱諸費	637,896,000
固定資産除却損	7,794,000
固定資産売却損益	1,663,000
未収金の増減額	△ 735,334,578
未払金の増減額	1,296,651,601
その他の増減額	△ 11,014,489
小 計	<u>3,124,800,534</u>
利息の受取額	1,000
利息の支払額	<u>△ 637,896,000</u>
業務活動によるキャッシュ・フロー	2,486,905,534
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 5,506,991,000
有形固定資産の売却による収入	1,729,000
無形固定資産の取得による支出	△ 15,000,000
国庫補助金等による収入	2,115,547,000
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入	82,270,000
その他の支出	△ 1,200,000
その他の収入	<u>346,000</u>
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,323,299,000
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	4,113,900,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 3,035,622,456
その他の企業債による収入	595,000,000
その他の企業債の償還による支出	<u>△ 35,924,213</u>
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,637,353,331

IV 資金增加額	800,959,865
V 資金期首残高	<u>1,443,699,856</u>
VI 資金期末残高	2,244,659,721

令和 5年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表

(令和 6年 3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1	固定資産			
	(1) 有形固定資産			
	イ 土地		6,677,632,085	
	ロ 建物	6,637,221,212		
	減価償却累計額	<u>△1,134,544,180</u>	5,502,677,032	
	ハ 構築物	168,647,702,329		
	減価償却累計額	<u>△24,785,352,076</u>	143,862,350,253	
	ニ 機械及び装置	13,438,632,801		
	減価償却累計額	<u>△3,864,998,052</u>	9,573,634,749	
	ホ 車両運搬具	649,500		
	減価償却累計額	<u>△617,026</u>	32,474	
	ヘ 工具器具及び備品	37,874,183		
	減価償却累計額	<u>△16,818,182</u>	21,056,001	
	ト 建設仮勘定		<u>2,777,280,864</u>	
	有形固定資産合計			168,414,663,458
	(2) 無形固定資産			
	イ 地上権		1,313,648	
	ロ 施設利用権		<u>361,042,787</u>	
	無形固定資産合計			362,356,435
	(3) 投資その他の資産			
	イ 長期貸付金		<u>566,400</u>	
	投資その他の資産合計			<u>566,400</u>
	固定資産合計			168,777,586,293
2	流動資産			
	(1) 現金預金		2,244,659,721	
	(2) 未収金		1,250,377,000	
	(3) 貸倒引当金		△3,371,496	
	(4) 短期貸付金		<u>287,600</u>	
	流動資産合計			<u>3,491,952,825</u>
	資産合計			<u>172,269,539,118</u>

負 債 の 部

3	固定負債		
	(1) 企業債		
	イ 建設改良費等の財源に充てる ための企業債	37,733,490,609	
	ロ その他の企業債	<u>2,544,339,421</u>	
	企業債合計		<u>40,277,830,030</u>
	固定負債合計		40,277,830,030
4	流動負債		
	(1) 企業債	3,069,054,794	
	(2) 未払金	2,930,544,000	
	(3) 引当金	<u>53,480,000</u>	
	流動負債合計		6,053,078,794
5	繰延収益		
	(1) 長期前受金	130,586,046,635	
	(2) 長期前受金収益化累計額	<u>△22,560,235,130</u>	
	繰延収益合計		<u>108,025,811,505</u>
	負債合計		154,356,720,329

資 本 の 部

6	資本金		
(1)	資本金		
	イ 固有資本金	<u>11,588,478,599</u>	
	資本金合計		11,588,478,599
7	剰余金		
(1)	資本剰余金		
	イ 受贈財産評価額	3,460,255,713	
	ロ 国庫補助金	240,000,000	
	ハ 都補助金	60,000,000	
	ニ 他会計負担金	565,323,933	
	ホ 受益者負担金及び分担金	3,385,332	
	ヘ 工事負担金	<u>8,717,874</u>	
	資本剰余金合計		4,337,682,852
(2)	利益剰余金		
	イ 当年度未処分利益剰余金	<u>1,986,657,338</u>	
	利益剰余金合計		<u>1,986,657,338</u>
	剰余金合計		<u>6,324,340,190</u>
	資本合計		<u>17,912,818,789</u>
	負債資本合計		<u><u>172,269,539,118</u></u>

